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... Uşaqlıqdan Azərbaycan Ordusu-
nun zabiti olmaq istəyən Əskər Hüsey-
nov orta məktəbi Lerikdə bitirəndən 
sonra, ailəsinin maddi imkanı olma-
dığından hərbi məktəbə gedib sənəd 
verə bilmir. Həqiqi hərbi xidmətdə 
olanda düşünür ki, bəlkə burada cəhd 
edib hərbçi olmaq arzusuna çatar. 
Lakin müddət bitdikdən sonra onun 
xidmətinə ehtiyac olmadığı bildirilir. 

Əskər həvəsdən düşmür və inadla 
hazırlaşır və 2016-cı ilin yanvar ayında 
Müdafiə Nazirliyinin gizir hazırlığı 
kursuna daxil olur. Kursu başa vurub 
təyinat üzrə “N” saylı hərbi hissədə 
xidmətə göndərilən ərəfədə Aprel 
döyüşləri başlayır. Əskərin xidmət 
etdiyi hərbi hissə də döyüşlərin getdiyi 
cəbhə bölgəsində dislokasiya olunur. 
Sanki özünü təsdiq etmək üçün şans 
yarandığını düşünən Əskər intizarla 
döyüşə girəcəyi saatları gözləyir. Lakin 
onun olduğu hərbi hissə ikinci eşalon-
da olduğu üçün döyüşə buraxılmır-
lar…

Ordumuzun tərkibində həmlə ta-
boru yarananda, Əskər təkidlə həmin 
taborda qulluq etmək istəyini bildirir 
və xüsusi döyüş qabiliyyəti tələb edən 
sınaqlardan keçərək tabora qəbul 
edilir. Əmin olur ki, müharibə başlasa, 
buradan birbaşa ön cəbhə döyüşlərinə 
qatıla bilər. Nəhayət, həmlə taboru-
nun qarşıya qoyduğu tələbləri uğurla 
yerinə yetirib onun üzvü olur. İki il ora-
da xidmətdən sonra səhhəti ilə bağlı 
əvvəlki hərbi hissəyə qaytarılır.

... Sentyabrın 27-də Əskərgilin 
hərbi hissəsi Füzuli istiqamətində 
gedən çox ağır döyüşlərə qatılır. 
Neçə illər boyu xüsusi istehkamlar 
qurmuş Ermənistan ordusu ağır itkilər 
verməsinə baxmayaraq, ilk günlərdə 
geri çəkilmir. Lakin Azərbaycan silahlı 
qüvvələri komandanlığının dəqiq 
qurduğu hücum planları ilə əsgərlər 
bu ağır döyüşlərdən az itkilərlə 
çıxır və torpaqlarımızı düşməndən 
təmizləyirlər. Həmkəndlisi və yaxın qo-

humu Cavanşir şəhid olduqdan sonra 
içindəki intiqam hissi daha da alov-
lanır, hərbi hissənin yerləşdiyi cəbhə 
xəttinə qayıdıb xidmətinə davam edir. 
Bir gün sonra komandirin icazəsi ilə 
iriçaplı “Bora – 12” snayper tüfəngini 
də götürüb müşahidəyə çıxır. Hədəfdə 
görünən düşmənlərə açdığı atəşin 
biri də boşa getmir… Məhz Cavanşi-
rin həlakından sonra Əskər çox ağır 
döyüşlərdə iştirak edir, ən təhlükəli 
mövqelərə atılmaqdan belə çəkinmir 
və bütün qəzəbini hədəfə aldığı hər 
düşməni məhv etməklə soyudur.

 Onun ən ağır döyüşü Hadrutdan 
Xankəndi istiqamətinə gedəndə baş 
verir. Maşınlara oturub Xankəndi 
tərəfə yollananda tabor komandiri 
rabitə vasitələrini götürmək üçün ona 
qrupu ilə birlikdə geri dönməyi tapşırır. 
Qrup üzvləri tapşırığı yerinə yetirib 
geri qayıtmaq üçün 1saylı minaatanlar 
batareyasının maşınlarına minirlər. 
Rayonun son kəndlərindən birinin qur-
taracağındakı yoxuşu adlayıb, körpüyə 
çatırlar. Sübh çağında bir neçə yüz 
metr getdikdən sonra düşmən onları 
hər iki tərəfdən aramsız atəşə tutur. 
Snayperi götürən Əskər göz qırpı-
mında maşından yerə atılıb vəziyyəti 
aydınlaşdırmaq istəyir. Maşınların 
dördünə sürətlə irəli – Val deyilən, atəş 
tutmayan əraziyə sürməyə işarə edir. 
Maşınlardan biri keçə bilmir və yolun 
ortasında dayanır. Ondan sonra gələn 
sursat maşını da atəş altına düşməsin 
deyə dərhal sürücüyə yaxınlıqda-
kı meşəyə sürməyi əmr edir. Yolun 
ortasında tək uzanan Əskəri hava hələ 
yaxşı işıqlanmadığından, görmürlər. 
Çevik hərəkətlərlə yolun kənarındakı 
kolluğa, oradan da meşəyə tərəf 
sürünür. Qulağına gələn səslərin bizə, 
ya erməniyə aid olduğunu seçə bilmir. 
Sonra aydınlaşdırır ki, doğma dildə 
danışırlar. Hərbi hissənin parolunu 
deyə-deyə onlara yaxınlaşır. 2-ci 
minaatan batareyanın üzvlərindən 18 
nəfər döyüşçü toplaşıb vəziyyətdən çı-

xış yolu axtarırlar. Onlar demək olar ki, 
mühasirədə idilər. Əskər döyüşçüləri 
düşmənin ağlına gəlməyən çayiçi kol-
luq yollarla körpünün altından bir-bir 
keçirib itkisiz mühasirədən çıxarır.

 Amma təhlükə bununla bitmir. 
Snayperlə müşahidə aparıb düşmənin 
mövqelərini öyrənir və iz buraxan 
güllə ilə hara atəş açmağı onlara 
nişan verir. Bu yolla düşmənin bütün 
diqqətini özlərinə cəlb edir. Qrupun 
döyüşçülərini elə yerləşdirir ki, sanki 
ermənilərlə bir tabor döyüşür. Əskər 
mühasirədə olanlara tapşırıq verir ki, 
maşınları tək-tək, sürətlə geri sürüb ol-
duqları yerdən uzaqlaşsınlar. Beləcə, 
34 nəfər şəxsi heyət (18 nəfərlə bir 
yerdə 52 döyüşçü) mühasirədən xilas 
edilir. 

Gizir Əskər qrup komandiri kimi 
yeni tapşırıq alır… Daha iki qrupla 
Xankəndi istiqamətindəki Qırmızı 
Bazar strateji məntəqəsinin ətrafındakı 
müəyyən yüksəkliklər tez bir zaman-
da ələ keçirilməli idi. Əskərgil faktiki 
olaraq düşmənin arxasına keçmək 
üçün iki gün yol qət edirlər. Üçüncü 
gün səhər tapşırılan yüksəkliklərin 
ətəklərində tapşırığı bir də tam 
dəqiqləşdirib qruplara bölünürlər. Bu 
dəfə qrupda Məmmədzadə İman və 
Bəhrəm qardaşlarından (sonradan 
hər iki qardaş şəhid olub) başqa 
daha 11 döyüşçü vardı. Əlavə olaraq 
idarə heyətindən tabor komandirinin 
birinci müavini, əslən Lerik rayonunun 
Xəlifəkücə kəndindən olan kapitan 
Cəlil Cavadov da onlarla idi. Kapitan 
Cavadov şəxsən özü qrupa rəhbərlik 
edir. Qrup qəfil pusquya düşür. Həmin 
gün cəbhə həyatının ən ağır, amansız 
döyüşü başlayır. Özlərindən 4 dəfə 
çox, 14 nəfər 50 – 60 erməni əsgərinə 
qarşı döyüşür… Sonunda döyüş mey-
danında 11 şəhid, Əskər və daha iki 
yaralı qalır... 

... Əskər əvvəl dabanından yara-
lanır. Bir saat keçməmiş gizir bu dəfə 
sol ayağından, dizdən aşağı dörd 
güllə yarası alır. Onlardan ikisi ətini 
siyirib keçir. Ayağını bağlamağa “jqut” 
qalmadığı üçün əsgər plaşını yığıb 
kürəyindən asdığı ipi açır və onunla 
dizdən yuxarı hissəni bərk-bərk sıxır. 
Elə bu məqamda sol tərəfindən sanki 
qolunu balta ilə çapırlar... Keyimiş, 
hərəkətsiz vəziyyətdə qalır. Sol qo-
lunun olduğunu hiss edir, amma onu 

tərpədə bilmir. Onun qolunun bazi sü-
müyü çilik-çilik olur, əzələ parçalanır. 
Qalan bircə nazik sümük və vətərlər 
olur... 

 ... Əskər özünü toplayıb dostu 
Elton Ağayevə zəng vurub koordinat-
larını bildirir. Deyir ki, əgər şəhid olsa, 
onun meyitini buradan götürə bilsələr, 
anasının məzarının yanında dəfn 
etsinlər...

... Axşama doğru ermənilərin 
danışıqlarını aydın eşitməyə başla-
yanda başa düşür ki, yaxınlaşırlar. 
Üstündəki tapançanı hazır saxlayır. 
Qumbaranı sağ əlinə götürüb, baş 
barmağını həlqəsinə keçirir. Bü-
tün pal-paltarı qan içində olur. Əsir 
düşməyi ağlına gətirmir. Düşünür ki, 
bu vəziyyətdə onlara da lazım deyil və 
işgəncə ilə öldürəcəklər. Qaniçənlər 
yaxınlaşıb şəhidləri və Əskəri bir neçə 
dəfə təpikləyirlər ki, öldüklərinə əmin 
olsunlar. Sonra silahları yığışdırıb öz 
səngərlərinə tərəf yollanırlar. 

Ermənilər gedəndən sonra o, 
özünü toplayıb birtəhər ayağa qalxır. 
Əl qumbarasını sağ cibinə qoyub, 
hazır vəziyyətə gətirdiyi tapançanı sağ 
əlində tutur. Sallanmış vəziyyətdə olan 
sol əlini sağ əlində tutduğu tapança-
nın üst tərəfinə qoya bilir. Bir addım 
atmamış başı gicəllənir və büdrəyib 
yerə yıxılır. Yenidən ayağa qalxır və 
çox çətinliklə Azərbaycan Ordusunun 
yerləşdiyi mövqelərə doğru irəliləməyə 
başlayır. 5-6 kilometr yol qət edərək 
özünü birliyə çatdıra bilir. Ağır yaralı 
olan Əskər əvvəl Hadrutda, sonra 
Füzulidəki hospitala yerləşdirilir... 

 Yaralandığını kəndin qəhrəman 
şəhidi Cavanşirin əmisi, hərbi həkim, 
travmatoloq-cərrah polkovnik-ley-
tenant Əbülfət Həmidova telefonla 
məlumat verir. Qolunun amputasi-
ya ediləcəyindən narahat idi... Elə 
həmin gün onu həkimin çalışdığı 
Agcabədidəki hərbi hospitala çatdı-
rırlar. Əbülfət həkim 8 saata yaxın sol 
qolun amputasiya olunmaması üçün 
əməliyyat aparır... 

 Qazimiz Əskər Hüseynovun döyüş 
yolu heyrət doğurur. Hələ reabilita-
siya keçən qazimizin arzusu tezliklə 
tam sağalıb hərbi hissəyə qayıtmaq, 
Vətənə xidmətini davam etdirməkdir. 
Həm də müzəffər ordumuzun azad 
etdiyi Qarabağda...

Zərifə BƏŞİRQIZI, “Xalq qəzeti” 

Qazimiz “Vətəni qorumaq 
borcumuzdur” – deyir

Ötən ilin noyabr ayında igid ərənlərimiz, qorxmadan, 
çəkinmədən, ölümün gözünə dik baxmağı bacaran oğullarımız 
sayəsində zəfər əldə edildi. Onların şücaətindən, keçdikləri 
döyüş yolundan, yuxusuz gecələrindən, 44 günlük ağır cəbhə 
həyatından nə qədər yazsaq, nə qədər danışsaq da, azdır. Bu yazı-
mızda qələbənin qazanılmasında əməyi, rolu olan oğullarımızdan 
biri – gizir Əskər Hüseynov haqqında danışacağıq. O, Azərbaycan 
Prezidenti, Ali Baş Komandan İlham Əliyevin iyunun 24-də imzala-
dığı sərəncamla “Füzulinin azad olunmasına görə”, “Xocavəndin 
azad olunmasına görə” , “Cəbrayılın azad olunmasına görə” və 
“Cəsur döyüşçü” medallarına layiq görülüb. 

 “Azərbaycan məcburi köçkünlərinin 
pozulmuş hüquqlarına dair kompleks 
beynəlxalq hesabat” təqdim olundu

Bakı Dövlət Universitetində 
professor-müəllim heyətinin, 
ölkəmizin, Türkiyə, ABŞ, 

Rusiya, Ukrayna və Qazaxıstanın 
tanınmış hüquqşünas alimlərinin 
iştirakilə hazırlanmış “Azərbaycan 
məcburi köçkünlərinin pozulmuş 
hüquqlarına dair kompleks beynəlxalq 
hesabat”ın təqdimat mərasimi 
keçirilmişdir. Mərasimdə dövlət və 
hökumət nümayəndələri, Milli Məclisin 
deputatları, ölkəmizdəki diplomatik 
korpusların təmsilçiləri, eləcə də 
xarici ölkələrdən nüfuzlu hüquqşünas 
alimlər iştirak etmişlər.

Tədbirdə əvvəlcə Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyü uğrunda canından keçmiş 
şəhidlərimizin əziz xatirəsi bir dəqiqəlik sükut-
la yad edildi.

Giriş sözü ilə çıxış edən layihənin ideya 
müəllifi və rəhbəri, BDU-nun rektoru  Elçin 
Babayev Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti, Silahlı Qüvvələrin Ali Baş Koman-
danı İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə rəşadətli 
Azərbaycan Ordusunun işğalçı Ermənistan 
üzərində tarixi qələbəsindən söz açaraq, 
dədə-baba torpaqlarından didərgin düşmüş 
soydaşlarımızın doğma yurdlarına qayıtmaq 
imkanı əldə etdiklərini bildirmişdir. 

 Beynəlxalq hesabatın hazırlanmasında 
məqsəd 30 ilə yaxın müddətdə Ermənistan 
tərəfindən Azərbaycan ərazilərinin işğalı 
nəticəsində məcburi köçkünlərin pozulmuş 
hüquqlarının, dəymiş ziyanın əhatə dairəsinin 
və istiqamətlərinin müəyyən edilməsi, 
beynəlxalq təcrübəni öyrənməklə pozul-
muş hüquqların bərpası, nəhayət, dəymiş 
ziyanın Ermənistan tərəfindən ödənilməsi 
üçün beynəlxalq hüquqi mexanizmlərin 
təhlil edilməsidir. Ermənistanın təcavüzünə 
məruz qalmış və uzun müddət işğal olunmuş 
ərazilərdən olan məcburi köçkünlərin işğa-
la qədər, işğal dövründə və işğaldan azad 
olunandan sonra əsas hüquq və azadlıqları 
beynəlxalq sənədlərlə tanınır, onların po-
zulmuş hüquqları bərpa edilməlidir. Hesa-
bat hazırlanarkən beynəlxalq təşkilatların 
təcrübəsinə, beynəlxalq müqavilə və 
məhkəmə təcrübəsinə, nəhayət, müxtəlif 
dövlətlərin milli qanunvericilik təcrübəsinə 
istinad edilmişdir. 

Sonra Milli Məclis sədrinin birinci mü-
avini Əli Hüseynli, təhsil nazirinin müavini 
Muxtar Məmmədov, hesabatın işçi qrupunun 
həmsədri Əmir Əliyev, İnsan Hüquqları üzrə 
Müvəkkil (Ombudsman) Səbinə Əliyeva, Xari-
ci İşlər Nazirliyinin Mətbuat Xidməti İdarəsinin 
rəisi Leyla Abdullayeva, Mədəniyyət Na-
zirliyinin aparat rəhbəri Vasif Eyvazzadə, 
hesabatın işçi qrupunun həmsədri Turqay 
Hüseynov, Daxili İşlər  Nazirliyinin Beynəlxalq 
Əməkdaşlıq İdarəsinin rəisi Elnur Asla-
nov, Pakistanın ölkəmizdəki fövqəladə və 
səlahiyyətli səfiri Bilal Hayee, Türkiyə səfirinin 
birinci müavini Barış Sayqın və işçi qru-
punun üzvü Samirə Mərdanlı çıxış edərək 
beynəlxalq hesabatın əhəmiyyəti haqqında 
fikirlərini bildiriblər.

İşçi qrupunun üzvləri – Ukrayna Dövlət 
Vergi Xidməti Milli Universitetinin professo-
ru, hüquq elmləri doktoru Leonid Timçenko, 
Əl-Fərabi adına Qazax Milli Universitetinin 
professoru, hüquq elmləri doktoru Aron 
Salimqerey, Türkiyə Ankara Universitetinin 
Beynəlxalq hüquq kafedrasının professoru, 

hüquq elmləri doktoru Cavid Abdullazadə 
tədbirə videobağlantı ilə qoşularaq hesa-
batın Azərbaycan Respublikasının məcburi 
köçkünlərinin pozulmuş hüquqlarının bərpası 
işi istiqamətində mühüm əhəmiyyətə malik 
olduğunu vurğulayıblar.

Hesabat giriş, ümumi yanaşma və 
metodologiya, uzun müddət Ermənistan 
tərəfindən işğal edilmiş Azərbaycan əraziləri 
haqqında ümumi məlumatlar, Ermənistan–
Azərbaycan münaqişəsi ilə əlaqədar qəbul 
edilmiş beynəlxalq sənədlərin təhlili, məcburi 
köçkünlərin pozulmuş əsas hüquq və azad-
lıqları, Ermənistan tərəfindən beynəlxalq 
hüququn əsas prinsiplərinin pozulması 
və törədilən beynəlxalq cinayətlər, işğalla 
əlaqədar vurulmuş ziyanların təxmini əhatə 
dairəsi, mövcud beynəlxalq mexanizmlər, 
digər dövlətlərin təcrübəsi, beynəlxalq 
məhkəmə mexanizmləri, Ermənistanın 
beynəlxalq hüquqi məsuliyyəti, 2020-ci ilin 
sonlarına qədər işğalda olmuş və hazırda 
işğaldan azad edilmiş Azərbaycan əraziləri 
üçün zəruri olan ilkin humanitar yardım və s. 
kimi bölmələrdən ibarətdir. Hesabatın nəticə 
hissəsində Azərbaycan məcburi köçkünlərinin 
pozulmuş hüquqlarının bərpası ilə yanaşı, 
beynəlxalq hüquqa və beynəlxalq təşkilatlara 
da bir sıra təkliflər edilmişdir. Hesabatda 
ilk dəfə olaraq Azərbaycan tarixi, dini və 
mədəniyyət abidələrinin ingiliscə siyahısı da 
verilmişdir.

Hesabat beynəlxalq hökumətlərarası 
və qeyri-hökumətlərarası təşkilatlar, xarici 
dövlətlərin müvafiq dövlətdaxili qurumları 
və qeyri-hökumət təşkilatları, o cümlədən 
insan hüquqları sahəsində tədqiqatlar aparan 
elmi-tədqiqat müəssisələri və tədqiqatçılar, 
Azərbaycanın müvafiq dövlət qurumları 
və təhsil müəssisələri üçün təcrübi baxım-
dan əhəmiyyətli mənbədir. Qeyd edək ki, 
Azərbaycan və ingilis dillərində nəşr olunmuş 
hesabatın bütün beynəlxalq hökumətlərarası 
və qeyri-hökumət təşkilatlarına, insan hüquq-
larının beynəlxalq sahədəki mexanizmlərinə, 
o cümlədən müxtəlif dövlətlərin dövlət və 
qeyri-hökumət qurumlarına göndərilməsi 
nəzərdə tutulur.

“Xalq qəzeti”

Ekspertin sözlərinə görə, stasionara 
yerləşdirildikdən sonra əhval-ruhiyyəsi 
aşağı olan insanlar daha ciddi anlayış 
pozğunluğu əlamətləri yaşayırlar. Bu, 
əsasən, depressiya, müalicədən imtina, 
yaddaş itkisi, zaman və məkanda orien-
tasiya, panik ataklar və nəzarətsiz qəzəb 
halları ilə özünü göstərir.

COVID – 19-da psixoloji fəsadlar 
bəzən o qədər geniş olur ki, xəstə öz 
intuisiyasına (əsasən də özünümüdafiə 
instinktinə) qarşı çıxa bilir. Belə hallarda 
insan özünə qapılır və müalicədən qəti 
şəkildə imtina edir. Malinovskaya COVID 
– 19-un insanın dərketmə qabiliyyətinə 
təsirinin hələ tam öyrənilmədiyini bildirib 
və deyib ki, koronavirus xəstələrin psixi-
kasına güclü təsir göstərir və sağaldıq-
dan sonra da uzun müddətli depressiya-
ya səbəb olur.

Mütəxəssislər vətəndaşlara müraciət 
edərək bildirirlər ki, hazırkı dalğanın 
bitməsi üçün bir müddət restoranla-
ra, alış-veriş mərkəzlərinə, gəzməyə, 
qonaqlığa gedilməsin. Bütün günü 
müxtəlif məkanlarda şəkil çəkdirib sosial 
şəbəkədə paylaşanlar 3 gün sonra 
da yazırlar ki, mən də yoluxdum. Son 
dalğanın uzun müddət davam etməsinin 
səbəblərini belə izah edirlər ki, “Delta” 
ştammının dalğası nisbətən uzun çəkir, 
çünki sürətlidir, təmas olmasa belə, 
xəstə yanından keçən adama da yoluxa 
bilir. Ailə üzvləri də bu səbəbdən  tez 
yoluxurlar. Amma nə qədər sürətli olsa 
da, hər dalğanın müəyyən müddəti 
var, o müddəti keçə bilməz. Bu, tezliklə 
bitməlidir. İnsanlar qorunma tələblərinə 
bir az da ciddi yanaşsalar, tezliklə 
yoluxma sayında kəskin enmənin şahidi 
olarıq.

Qeyd etməliyik ki, bəzi insanlar 
xəstəliyə yoluxub sağaldıqdan sonra 
artıq rahatlanırlar. Güman edirlər ki, 
daha yoluxmayacaqlar. Amma təcrübələr 
göstərir ki, builki xəstələr arasında keçən 
il virusa yoluxanlar da olub. Hətta bir 
il əvvəl yoluxub, 2 doza vaksin alanlar 
arasında da xəstələnənlər az olma-

yıb. Rusiyalı həkim Boris Çuradze bir 
insanın koronavirusa neçə dəfə yoluxa 
biləcəyinin mümkünlüyünü açıqlayıb. 
Deyib ki, təcrübəmizdə hətta yoluxub 
sağaldıqdan 3 ay sonra yenidən yo-
luxan adamlar olub. Çox nadir halda 
insanın il ərzində 3 – 4, bəzən hətta 5 
dəfə koronavirusa yoluxması baş verir. 
Ən çox rast gəlinən ildə 2 dəfə yolux-
ma hallarıdır. Bu, virusun mutasiyaya 
uğraması ilə izah olunur.  Əksəriyyət 
halda təkrar yoluxma daha yüngül keçir. 
Əgər gələcəkdə daha güclü mutasiya 
olarsa, ikinci yoluxma ağır keçə bilər. 
Eyni ştammla yoluxduqda ikinci, üçüncü 
dəfə daha yüngül gedişat olur, bəzən 
xəstə test verməsə, yoluxduğunu bilmir. 
Təcrübədə birinci dəfə yüngül keçirən, 
ikincidə xəstəxanaya düşən xəstələr 
olub. Kütləvi immunitet formalaşan-
dan və vaksinasiya çoxalandan sonra 
xəstələnmə gedişatı yüngülləşəcək, 
yoluxma sayı azalacaq. Aybaay, ildən-ilə 
kütləvi, kollektiv immunitet artacaq. Artıq 
növbəti ildə koronavirusun cəmiyyət 

üçün faciəvi olmayacağını görəcəyik. Bu 
infeksiyadan ölüm azalacaq. Pandemiya 
davam edərsə, orta statistik olaraq, bir 
insanın ildə 2 dəfə yoluxması mümkün-
dür.

Koronavirus infeksiyası bütün 
dünyada sürətlə yayıldığı zamanda 
yeni ştammların yaranması da təbiidir. 
Heç bir ölkə koronavirusun yeni vari-
antlarından  sığortalanmayıb. Dünyada 
da həm müalicə, həm də profilaktika 
istiqamətində araşdırmalar davam 
etdirilir, yeni-yeni təkliflər irəli sürülür. 
Böyük ehtimalla yaxın gələcəkdə daha 
yeni dərmanlar və vaksinlər yaranacaq. 
Bu gün ciddi məhdudlaşdırılmalardan 
mümkün qədər qaçmağa çalışırıq. 
Çünki bu dalğaların nə qədər davam 
edəcəyi sual altındadır. İqtisadiyyatın 
çökməməsi, ümumilikdə həyatın çox 
sıxıntıya girməməsi üçün mümkün qədər 
rejimin açıq qalması ancaq qorunma 
tədbirləri ilə tövsiyə olunur. Bütün dünya 
artıq bu yolu tutub. Bəzən bu dalğalar 
elə ciddi problemlərlə, ağır rəqəmlərlə 

ifadə olunan nəticələrə gətirib çıxara 
bilər ki, o zaman mümkün ola bilən 
məhdudiyyətlərin də tətbiq olunma-
sı qərarı verilə bilər. Bu məsələlərin 
hamısını operativ qərargah nəzarətdə 
saxlayır və rəqəmlərə əsasən müvafiq 
təlimatlar, qərarlar verilir.

Xeyli vaxtdir ki,  COVID – 19-un 
“Mu” variantı ortaya çıxıb.Yeni ştammlar 
digər dövlətlərdə yayılıbsa, o zaman o 
ölkələrlə gediş-gəliş əlaqəsini nəzərə 
alaraq, demək olar ki, “Mu” variantının 
Azərbaycana da gəlmə ehtimalı var. Nə 
qədər qorunsaq da, virus elə yoluxma 
gücünə malikdir ki, hava, külək vasitəsi 
ilə qonşu ölkələrdə yayılan ştammın bizə 

də keçməsi mümkündür. İnfeksionistlərin 
fikrincə isə yeni ştammlar yaransa da, 
heç biri Uhan variantından təhlükəli 
deyil. Əslində, “Mu” ştammı yeni deyil. 
Yanvar ayında Kolumbiyada aşkarla-
nıb. Orada sürətlə yayılmağa, artmağa 
başlayıb. Artıq ölkədə dominant ştamma 
çevrilib. “Mu” Avropanın 40 ölkəsinə, 
o cümlədən Türkiyəyə də gəlib çatıb. 
Bundan əvvəl “Alfa”, “Betta” ştammları 
da ortaya çıxmışdı. Amma onlar sürətlə 
yayılıb, çoxala bilmədi. Ola bilsin, bir 
müddət sonra bu variantların üzərinə 
qayıdılacaq. Məlumatlarda daha ölümcül 
olması, xəstəxana şəraiti tələb etməsi və 
s. qeyd edilsə də bunlar ÜST tərəfindən 

narahatedici ştamm kimi qeydə alınma-
yıb. Amma “Delta” variantı narahatedici 
ştamm kimi qeydə alınıb.    

Artıq koronavirusun 24-dən artıq 
ştammı müəyyənləşdirilib. Amma bu 
ştammların heç biri koronavirusun “ori-
jinal”, yəni Uhan variantından təhlükəli 
deyil. Pandemiyada virusun yeni ştamm-
larının meydana çıxması təbiidir və 
məhz bu yeni variantlara görə pandemi-
yanın müddəti uzanır.

Virciniyanın Corc Meyson Univer-
sitetinin virusoloqu, professor Ança 
Baranova bildirib ki, virus təkcə hava 
damcı yolu ilə yox, aerozol üsulu ilə 
də yayılır. Havada 6-9 saat asılı qalıb 
uçuşan virus zərrəcikləri orada maskasız 
olan və danışan hər bir kəsi yoluxdu-
rur. Aerozol yolu ilə yoluxmada virus 
yükü daha çoxdur. Xəstə insan asqırıb 
öskürərkən onun tənəffüs yollarından çı-
xan virus ağır olur və onlar dərhal aşağı 
– döşəməyə, müxtəlif əşyaların üzərinə 
çökür və 1-2 saata parçalanır, yoluxdu-
ruculuq olmur. Bu zaman yalnız xəstənin 
yanında maskasız duran və təmasda 
olan insan yoluxa bilər.

Havada olan viruslar isə o qədər 
yüngül olur ki, onlar hava axını ilə 
hərəkət edir. Sinqapur alimləri aşkar 
ediblər ki, danışan adamın ağzından 
çıxan hava aerozolları ilə ətrafa yayılan 
virus 9 saat havada asılı qalır. Məkanda 
hava mübadiləsi nə qədər çox olsa, 
viruslar  bir o qədər aşağı çökər və hava 
təmizlənər. Aerozol yoluxmaya otaqda işi 
ilə bağlı çox danışanlar, maskasız olan-
lar, şagirdlər, tələbələr, müəllimlər, ofis 
işçiləri, mağaza, market, bank işçiləri 
məruz qalırlar. Qorunmaq üçün maska 
taxmaq, otaqda havanın ventilyasiyası 
və dəyişməsini təmin etmək lazımdır. Bir 
sözlə, bütün hallarda virusa yoluxma-
maq hər kəsin öz əlindədir. Bunun üçün 
yalnız qoyulan qayda və tələblərə əməl 
etmək kifayətdir.

Zərifə BƏŞİRQIZI,  
“Xalq qəzeti” 

Heç bir ölkə koronavirusun yeni 
ştammlarından sığortalanmayıb
Xarici ölkələrin səhiyyə ekspertlərinin fikrincə, əhval-ruhiyyənin 
aşağı olması səbəbindən də COVID – 19-a yoluxmaq mümkündür. 
Rusiyalı infeksionist Svetlana Malinovskaya koronavirusa yoluxmanın 
gözlənilməz səbəbləri barədə danışarkən belə fikir səsləndirib. Onun 
sözlərinə görə, insanın psixoloji vəziyyətinin müdafiə sisteminə təsiri 
böyükdür.  Tədqiqatçılar tərəfindən şənlənmək, sevinmək kimi halların 
insanın müdafiə sistemini gücləndirdiyi, qorxu, melanxoliya, təlaş 
və ya depressiya səbəbindən isə immunitetin aşağı düşdüyü sübut 
olunub.
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